广 东 省 农 业 厅

广 东 省 财 政 厅

粤农计〔2011〕17号

关于印发2011年省级农村沼气建设
专项资金项目申报指南的通知

各地级以上市农业局、财政局：
为做好2011年省级农村沼气建设专项资金项目的申报工作，省农业厅、省财政厅联合制定了《2011年省级农村沼气建设专项资金项目申报指南》（以下简称《指南》），现印发给你们。请按《指南》的要求，认真组织项目申报工作。

二 ○ 一 一 年 三 月 二  日

主题词：农业  项目  申报  指南
 抄送：南雄市、紫金县、兴宁市、封开县农业局、财政局。

广东省农业厅办公室                2011年3月4日印发
2011年省级农村沼气建设补助

专项资金项目申报指南
一、专项资金名称：省级农村沼气建设补助专项资金

二、专项资金项目总体目标和原则要求

（一）专项资金扶持补助对象：农村户用沼气建设项目补助对象为建池农户；大中型沼气工程项目的补助对象为年生猪出栏量3000头以上（或猪折算当量）的规模畜禽场或养殖小区；农村沼气服务体系建设项目补助对象为县农村能源办、乡镇农业技术推广站。

（二）专项资金扶持补助范围：东西两翼、粤北山区14个地级市以及江门恩平、台山和开平市。

（三）专项资金扶持补助标准：

1.农村户用沼气建设项目省级财政补助标准为每户1500元,补助资金直接发放到户，主要用于购置水泥等建材、沼气灶具配件和支付技术人员工资等；

2.大中型沼气工程项目省级财政补助标准为：Ⅰ类沼气工程30万元/处；Ⅱ类沼气工程40万元/处；Ⅲ类沼气工程50万元/处。补助主要用于沼气发酵池、储气柜和输配气系统建造、工程设计和技术服务费；

3.农村沼气服务体系建设项目每个县级服务站省财政一次性补助15万元，乡村服务网点省财政一次性补助5万元；县级服务站补助用于配备大功率远程进出料车、应急处理专用交通工具、培训和教学设施设备、实训场地及工具、维修工具和检测仪器、服务业务用房、电脑通信设备等。乡村服务网点用于沼气服务网点购置稻草切碎机、进出料设备、检测仪器、维修工具和沼气配件等。

（四）专项资金扶持项目建设内容:

1.农村户用沼气池的建设容积为8立方米左右，重点发展“常规水压型”、“强回流”等国家标准规定的池型，每种池型均要实现自流进料，并应配备自动或半自动的出料装置。

2.大中型沼气工程方案应符合减量化收集、资源化利用、无害化处理的原则，工艺设计应满足《沼气工程技术规范》（NY/T1220.1至5-2006）和《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006）的要求。项目建设内容主要包括调节池、厌氧发酵池、沉淀池、贮气柜等，并配置沼渣、沼液综合利用或进一步处理系统，沼气的输配和利用系统。工程建设与环境治理相结合，因地制宜开展沼液、沼渣综合利用，发展生态农业，带动绿色食品、无公害农产品生产，实现畜禽粪便的资源化利用和环境治理双重目标。各地可根据养殖规模按照以下标准进行分类申报：

Ⅰ类沼气工程：年生猪出栏量3000—5000头（或牛300—500头）的规模养殖场；须建设有效容积≥400立方米的地上式厌氧发酵池以及配套设施工程。

Ⅱ类沼气工程：年生猪出栏量5000—10000头（或牛500—1000头）的规模养殖场；须建设有效容积≥600立方米的地上式厌氧发酵池以及配套设施工程。

Ⅲ类沼气工程：年生猪出栏量10000—20000头（或牛1000—2000头）的规模养殖场。须建设有效容积≥800立方米的地上式厌氧发酵池以及配套设施工程。

3.农村沼气服务体系建设项目的建设内容:建立以县（市、区）农村能源办、乡镇农业技术推广站为服务实体的农村沼气服务体系。县级服务站的职能定位应包括开展建设施工、故障维修、配件供应、技术咨询等。每个乡村服务网点应做到有人员、有场所、有设备、有配件，具备为150户以上沼气用户提供出料、维护维修等服务的能力。

（五）专项资金扶持项目绩效目标:

1.农村户用沼气建设项目绩效评价

农村户用沼气的基本建设单元为“一池三改”，包括户用沼气池和改厨、改厕和改猪圈，有条件的地方引导项目村开展改院、改水、改路等配套建设，将农村户用沼气建设与农业生产发展有机结合，因地制宜推广以沼气为纽带的“猪沼果（菜）”等生态家园模式，帮助建池农户取得较好的综合效益。在项目区实现家居环境清洁化、资源利用高效化和农业生产无害化的目标，创建现代生态文明新村，建设美好家园。

2.大中型沼气工程项目绩效评价

按照污染防治、能源生产、生态农业发展的功能要求，积极推广统一建池、集中供气、综合利用的建设模式，把养殖场沼气工程建成新农村建设的重要公益性项目，实现经济效益、社会效益和生态效益的统一。

3.农村沼气服务体系建设项目绩效评价

按照“政府支持、多元参与、方式多样、市场运作”的原则，将沼气服务体系建设与沼气发展协调推进，在全省逐步建立以县（市、区）农村能源办、乡镇农业技术推广站为服务实体的农村沼气服务体系。县级服务站重点开展技术培训与指导、应急事件处理、巡回检查、物资采购与供应等服务，为沼气用户提供优质、规范、高效、安全的服务，促进沼气综合利用，推进沼气健康发展，提高沼气建设效益，巩固农村沼气建设成果。

三、申报程序和要求

（一）项目申报对象：农村户用沼气建设项目申报对象为乡镇；大中型沼气工程项目的申报对象为年生猪出栏量3000头以上的规模畜禽场或养殖小区（以2010年实际出栏量为基数）。农村沼气服务体系建设项目申报对象为县（市、区）农村能源办、乡镇农业技术推广站。省已扶持过的项目不得再次申报。

（二）项目申报时间和方式

项目承担单位通过所在县（市、区）农业、财政部门逐级联合申报（纳入省直管县试点的南雄市、紫金县、兴宁市、封开县由县级农业局会同财政局直接上报省农业厅、省财政厅），各地级以上市农业、财政部门审核汇总后须于2011年3月底前上报省农业厅、省财政厅。省直单位直接报省农业厅、省财政厅。省农业厅会同省财政厅联合组织专家评审，根据专家评审结果确定扶持项目。

（三）项目申报材料要求

1.需报送以下内容纸质材料一式四份，电子文档一份（发送邮件到电子邮箱：cx970@163.com，并在主题中标注“xx市省级农村沼气项目申报材料”字样。）。

（1）项目申报文件及汇总表；

（2）项目申请书（项目可行性研究报告）。

2.材料装订顺序

（1）项目申报书（可行性研究报告）；

（2）财务报表；

（3）附件目录；

（4）相关证明材料复印件；

（5）可提供的附件应全部提供。

3.装订要求和方法

（1）申报材料统一使用A4纸打印和复印；

（2）全部申报材料应按要求的装订顺序装订；

（3）申报书的封面作为首页装订；

（4）不允许使用文件夹装订。

四、具体要求

大中型沼气工程项目申报规模原则上为各地级市限报8个，规模畜禽场或养殖小区年生猪出栏量要据实申报，对虚报或夸大年生猪出栏量的，一经查实将取消申报资格。鉴于目前农村分散养殖农户数量越来越少，农村户用沼气推广难度增大，建议户用沼气建设规模根据本地推广实际条件申报。在户用沼气发展较快和乡村服务网点基础较好的县（市、区），组织开展县级农村沼气服务站试点建设，试点县数量为每个地级市推荐1个试点。

省级农村户用沼气建设项目可行性研究报告、省级农村沼气服务体系建设方案以市为单位统一编制（见附件1、附件3）；大中型沼气工程项目可行性研究报告以单个项目为单位编制（见附件2），附企业营业执照复印件（加盖公章），企业配套资金承诺函等材料装订成一册，建议由具备农业乙级以上（含乙级）咨询资质的咨询单位编制。省级农村户用沼气建设项目可行性研究报告，大中型沼气工程项目可行性研究报告,省级农村沼气服务体系建设方案，省级农村户用沼气项目申报计划汇总表，大中型沼气项目申报计划汇总表，农村沼气服务体系建设项目申报计划汇总表可在广东农业信息网下载。

附件：1.省级农村户用沼气建设项目可行性研究报告

2.大中型沼气工程项目可行性研究报告

3.省级农村沼气服务体系建设方案

4.      市200_年省级农村户用沼气项目申报计划汇总表

5.       市200_年大中型沼气项目申报计划汇总表

6.       市200_年农村沼气服务体系建设项目申报计划汇总表

附件1:
省级农村户用沼气建设项目可行性研究报告

一、项目情况摘要

二、建设的必要性及有利条件

三、项目建设方案及内容
(一)项目建设的总体思路

     (二) 项目建设绩效目标与模式
     (三) 建设规模

(四) 经济效益、社会效益、生态效益分析
四、投资估算与资金筹措
五、项目实施计划与进度
六、组织实施与管理

七、结论与建议
附件2:
大中型沼气工程项目可行性研究报告

一、项目摘要。项目内容的摘要性说明，包括项目名称、建设单位、建设地点、建设年限、主要建设内容与规模、产品方案、投资估算、运行费用与效益分析等。
二、项目建设的必要性和可行性。

三、市场（产品或服务）供求分析及预测（量化分析）。主要包括本项目区本行业（或主导产品）发展现状与前景分析、现有生产（业务）能力调查与分析、市场需求调查与预测等。

四、项目承担单位的基本情况。包括人员状况，固定资产状况，现有建筑设施与配套仪器设备状况，专业技术水平和管理体制等。

五、项目地点选择分析。具体内容包括项目具体地址位置（要有平面图）、项目占地范围、项目资源、交通、通讯、运输以及水文地质、供水、供电、供气等条件，其它公用设施情况，地点比较选择等。

六、工艺技术方案分析。主要包括项目技术来源及技术水平、主要技术工艺流程与技术工艺参数、技术工艺和主要设备选型方案比较等；

七、项目建设绩效目标。包括项目建成后要达到的生产能力目标或业务能力目标，项目建设的工程技术、工艺技术、质量水平、功能结构等目标；

八、项目建设内容。项目建设内容主要包括土建工程、配套仪器设备等。要逐项详细列明各项建设内容及相应规模（分类量化）。土建工程：详细说明土建工程名称、规模及数量、单位、建筑结构及造价。配套仪器设备：说明规格型号、数量及单位、价格、来源。对于单台（套）估价高于5万元的仪器设备，应说明购置原因及理由及用途。

九、投资估算和资金筹措。依据建设内容及有关建设标准或规范，分类详细估算项目固定资产投资并汇总，明确投资筹措方案。

十、建设期限和实施的进度安排。根据确定的建设工期和勘察设计、仪器设备采购（或研制）、工程施工、安装、试运行所需时间与进度要求。

十一、环境保护。对项目污染物进行无害化处理，提出处理方案和工程措施及造价。

十二、项目组织管理与运行。主要包括项目建设期组织管理机构与职能，项目建成后组织管理机构与职能、运行管理模式与运行机制、人员配置等；

十三、效益分析与风险评价。对项目建成后的经济与社会效益测算与分析（量化分析）。特别是对项目建成后的新增固定资产和开发、生产能力，以及经济效益、社会效益等进行量化分析；

十四、有关证明材料（承担单位法人证明、有关配套条件或技术成果证明等）。各种附件、附表、附图及配套证明材料应真实、齐全。

另外，对项目可行性研究报告的封面要求如下：

项目名称：

主管部门：

承担单位（章）

承担单位负责人及联系电话：

建设地点：

编写单位（章）、人员及联系电话：

编写时间：

附件3：

省级农村沼气服务体系建设方案

（一）县级农村沼气服务站试点建设方案编写提纲
    1.背景情况。介绍试点所在县的基本情况，户用沼气、养殖小区和集约化养殖场大中型沼气工程建设情况；所在县服务体系建设情况，包括已形成的较为成功又具当地特色的模式典型等。
2.建设的必要性和紧迫性。要充分认识在你县开展县级农村沼气服务站建设（包括相关网络建设）的重要意义，同时也要反映在过去开展服务体系建设过程中，你县具备哪些有利条件和不利因素。
3.建设的指导思想与原则。要围绕你县沼气服务站建设提出具有针对性的指导思想和具体建设原则。
4.建设目标。要提出试点建设的总体目标，还要包括近期目标（即本项目建设期内）和远期目标（县级服务网络建设的终极目标）。
5.建设内容。要明确你县级沼气服务站的建设内容、规模和标准，以及服务站的功能等。如服务站的办公场所、交通服务车辆、检测维修工具、进出料设备和办公设施等。
6.服务站建设的机制和网络框架。要提出你县级沼气服务站的职能定位、运行机制和服务网络框架。服务站的职能定位应包括开展建设施工、故障维修、配件供应、技术咨询等。要充分体现你县的特色，如果没有特色，将不予立项。要针对如何实现服务站的长期稳定运行这一突出问题，认真研究运行机制和管理机制。要从“三沼”综合利用方面做文章，既要为农户开展进出料服务，同时又能获取很好的收益，逐步探索形成公益性和经营性相结合的新型服务站。要以服务站为中心，构建服务网络体系，研究适合当地实际的网络框架。
7.投资概算。要提出你县沼气服务站试点建设的投资预算以及测算依据，同时要明确省级投资、地方配套和承担者自筹的比例，并重点说明省财政投资主要用于哪些方面。省财政投资应主要用于公益性设施设备的购置，如购买进出料设备、检测工具等，不能用于工资性支出。
8.效益分析。要从各方面分析你县开展沼气服务站试点建设所带来的各种效益，重点是对巩固扩大农村沼气建设成果、让农民安心使用沼气、拉动相关产业发展和解决当地劳动力就业等社会效益进行分析。
9.保障措施。要明确确保县级沼气服务站试点成功所需要的各种组织形式、政策完善、资金投入、机制建立、宣传教育等内容，这些措施要具体、可操作。
10.请各市对试点县上报材料进行把关，凡特点不明、机制不清、定位不准、内容冗长和省财政投资使用不当的县将不予立项。

（二）乡村服务网点建设方案

一、指导思想
二、建设绩效目标
三、建设原则

四、建设内容

五、投资预算及资金筹措
六、实施计划和进度

七、监督管理
附件4：

     市 20  年省级农村户用沼气项目申报计划汇总表
单位：万元
	序号
	县（市、区）名
	项目镇名
	项目承担单位
	总农户数
（户）
	申报规模
（户）
	申请省级财
政补助资金

	合计

	1
	XX县(市、区）

	XX镇

	…

	XX镇

	2
	XX县(市、区）

	XX镇

	3
	……

附件5：

      市 20   年大中型沼气项目申报计划汇总表
	项目名称
	建设性质
	建设单位
	主要建设内容及规模
	建设
期限（年）
	投资类别
	资金来源
（万元）
	项目效益（年产沼气量、供气户数、发电量、年产有机肥、年处理粪污）

	合计

	合计

	省级财政补助

	地方配套投资

	企业自有投资

	合计

	省级财政补助

	地方配套投资

	企业自有投资

	合计

	省级财政补助

	地方配套投资

	企业自有投资

	合计

	省级财政补助

	地方配套投资

	企业自有投资

	合计

	省级财政补助

	地方配套投资

	企业自有投资

附件6：

      市 20  年省级农村沼气服务体系建设项目

申报计划汇总表

  单位：万元
	序号
	县（市、区）名
	项目镇名
	项目承担单位
	项目镇现有沼气池规模（户）
	建设内容
	申请省级财
政补助资金

	合计

	1
	XX县(市、区）

	XX镇

	…

	XX镇

	2
	XX县(市、区）

	XX镇

	3
	……

文件

14
—1—